
Næste møde mandag den 1. maj 

kl. 10:00 – 13:00 

 Besøg Danmarks flotteste 

bilmuseum: 

  
Vi mødes kl. 9.15 på 

Parkeringspladsen ved Greve 

Idrætscenter, Lillevangsvej 88. 

her vil vi arrangere samkørsel. 

 

 

Mail: info.greve2@hemingwayclub.dk 

 Hjemmeside:  

Greve mandag - Hemingway Club® 

  Vi mødes hver mandag!  

kl.9:30–11:30 i Borgerhuset Greve. 

Indbetaling tur og arrangementer: 

Konto 9570 - 12947984 

Referat af møde d. 24. april 2023 

Til mødet i dag var vi 46 medlemmer. Agendaen for dagen er efter 

morgensangen et foredrag om rejsen til Tranquebar. Inden vi går til 

foredraget, gjorde Geert opmærksom på udflugten til Erik Haanings 

bilsamling d. 1. maj. Næste møde i Borgerhuset er den 8. maj med en 

agenda: Hvordan kan vi fortsat have en interessant og aktiv klub. 

Morgensangen er: Kom, maj du søde milde! Gør skoven atter grøn. 

Herefter fik den lejede seniorforsker Ph-d Jørgen Mikkelsen, Arkivar 

på Rigsarkivet og forfatter til bogen med titel ” Rejsen fra 

København til Tranquebar” ordet. 

I 1616 giver staten koncession til det nydannede Ostindiske 

Kompagni, med flot hovedkontor i København, til at drive handel i 

Vest Afrika og i Indien der blev sendt skibe af sted for at undersøge 

forholdene i første omgang på Ceylon, men senere på Indiens 

østkyst, det førte til etablering i 1620 af en handelsstation ved et lille 

fiskerleje med navnet Tranquebar. Senere i 1732 kom der endnu et 

handelsfirma ”Asiatisk Kompagni” med koncession på handel i 

Indien og Kina. Det var virkelig god forretning, for landet med 

handlen, som foruden at dække det danske marked med krydderier 

Peber, Karry og Tøj, blev meget reeksporterede til andre europæiske 

lande. Det var nødvendigt at få sig etableret i området, idet flere 

lande etablerede sig bl.a. englænderne, som blev der længe efter, at 

Danmark havde forladt Tranquebar i 1845. I tilknytning til 

Tranquebar var fæstningen ”Danborg” blevet bygget til beskyttelse 

imod fribyttere. 

HC2 møde 24 apr. 2023 

Vi var 46 fremmødte medlemmer 

 deltagere 

Jørgen Mikkelsen 

Religionen kom til Tranqeubar 

med to tyske missionærerne 

Bartholomæus Ziegenbalg og 

Heinrich Plutschau i 1706 

mailto:info.greve2@hemingwayclub.dk
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På Tranquebars territorium levede omkring 20000 indere (fortrinsvis tamiler), sammen med nogle få hundrede 

danskere, men i selve byen var ca. 4000 indbyggere. 

Under Ostindiske kompagni havde handlen været koncentreret om Indien, men i 1732 blev Asiatisk Kompagni 

oprettet og overtog handlen på Indien suppleret med lukrativ Kinahandel. Asiatisk Kompagni udviklede sig til på 

den tid helt store økonomiske succeser. I Indien hentede man bomuldstekstiler, i Kina te, porcelæn og silke. Indtil 

1772 havde kompagniet monopol på handlen med Asien ad søvejen, herefter blev handlen på Indien givet fri, men 

Kompagniet skulle fortsat administrere Kronens ejendom. Monopolet på Kinahandlet blev opløst i 1844. 

Det var ikke uden omkostninger med handlen på østen, med datidens skibe var sejltiden 6,5 mdr. fra København 

til Tranquebar dvs. en rundtur tog mere end et år. Det gav store udfordringer til proviantering og ikke mindst til 

mandskabet, der blev udsat for tropesygdomme, afstraffelser mv. På en rundtur døde 7 til 10 % af mandskabet. 

Religionen kom til Tranqeubar med to tyske missionærerne Bartholomæus Ziegenbalg og Heinrich Plutschau i 

1706, med det formål at omvende handelskoloniens beboere til danskernes protestantiske tro. Missionærerne kom 

i tæt kontakt med beboerne da de gjorde meget ud af lære tamilsk. 

Det blev et supplement til foredraget om handlen med Vest Inden. 

Vi takker for endnu en interessant formiddag og takken går videre til Jørgen Mikkelsen. 

 

 

Ref. Poul Erik Christiansen 

Sejlruten til Tranquebar, med stop 

ved Kap Verde og Kap der Gode Håb  

Der er kunder i hele Kina 


